
 
 

SETTORE VIGILANZA 

                    
n. Generale     85   del   26/02/2021 

 

 

 

DETERMINA N.  8 DEL  26/02/2021 
 

 

 

Oggetto:  PROROGA DELLA CONVENZIONE PER LA PRESTAZIONE DEI SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE 

PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI  EDIZIONE N. 7 DI CONSIP  CIG ZBA2807DE1 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 03/03/2021 al 18/03/2021 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Polizia Municipale 

97
01

6 
- C

_B
94

3 
- 1

 - 
20

21
-0

3-
03

 - 
00

05
04

4



Determinazione n. 8 del 26/02/2021 

 

 

                     

OGGETTO : PROROGA DELLA CONVENZIONE PER LA PRESTAZIONE DEI SERVIZI DI TELEFONIA 

MOBILE PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI  EDIZIONE N. 7 DI CONSIP  CIG ZBA2807DE1 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il decreto sindacale n. 20 del 30/12/2020 mediante il quale, ai sensi dell’art. 50 

comma 10, nonché dell’art.109, comma 2 del T.U.E.L il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile di Servizio della Posizione Organizzativa n. 7 “Vigilanza” come individuata nel 

vigente Regolamento sull’ordinamento  degli uffici e dei servizi, con decorrenza 30/12/2020   e 

sino al 31/12/2023 ; 

 

Premesso che il Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 è in corso di predisposizione;   

Vista la  deliberazione della Giunta Comunale n. 213  del 30.12.2020, esecutiva ai sensi di 

Legge, mediante la quale il sottoscritto, in qualità di Responsabile di Servizio, è stato 

autorizzato all’adozione degli atti di gestione finanziaria a valere sul Bilancio 2021/2023, come 

sopra in corso di approvazione,  con le modalità previste dall’ art. 163  del TUEL e  nel rispetto 

dei nuovi Principi Contabili approvati dal D.Lgs 118/2011, corretto ed integrato dal D.Lgs 

126/2014; 

 

Viste in tal senso le deliberazioni: 

• del Consiglio Comunale n. 69 in data 30.12.2019, esecutiva ai sensi di legge, nonché le 

successive variazioni, mediante la quale sono stati  approvati il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2020/2022 ex. D.lgs 118/2011, ed i relativi allegati di legge; 

• della Giunta comunale n. 09   in data 16.01.2020  e n. 26  in data 13.02.2020, entrambe 

esecutive ai sensi di legge, nonché le successive relative integrazioni/modificazioni, 

mediante le quali sono stati definiti ed assegnati  ai Responsabili di Servizio, ivi 

individuati,  gli  obiettivi di gestione nonché le dotazioni finanziarie, umane e 

strumentali, necessarie al loro raggiungimento;    

 

Visto altresì il D.U.P. 2020/2022 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal 

Consiglio Comunale con atto n. 66  in data 30.12.2019, esecutivo ai sensi di legge; 

 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 

 

Richiamata la precedente propria n. 15/2019 con la quale si aderiva alla convenzione stipulata 

da Consip S.p.A. di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999, denominata “LA 

PRESTAZIONE DEI SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – EDIZIONE 

N. 7, codice CIG 6930022311 per l’acquisizione di nr. 4 SIM dati per le esigenze del settore; 

 

Visto che la convenzione CONSIP di cui sopra era valida per mesi 18 dalla decorrenza del 

contratto più 2 mesi di proroga; 

 

Considerato quindi che risulta in scadenza nel mese di febbraio 2021 la convenzione relativa 

all’acquisizione di nr. 4 SIM card dati come da determinazione n. 15/19 sopra riportata; 

 

Richiamata altresì la precedente propria determina n. 31/20 con la quale si aderiva alla 

convenzione stipulata da Consip S.p.A. di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999, 

denominata “LA PRESTAZIONE DEI SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE PER LE PUBBLICHE 

97
01

6 
- C

_B
94

3 
- 1

 - 
20

21
-0

3-
03

 - 
00

05
04

4



Determinazione n. 8 del 26/02/2021 

 

 

AMMINISTRAZIONI – EDIZIONE N. 7, codice CIG 6930022311 al fine di acquisire una ulteriore SIM 

per le esigenze del Settore; 

 

Considerato inoltre che risulta necessario, per le attività del settore, dotare la SIM card dati, 

acquisita con precedente propria n. 31/20 sopra riportata, di un servizio voce pr l’utilizzo di uno 

smartphone acquisito con ordine diretto di acquisto nr. 103 del 15/12/2020 

 

Dato atto che la convenzione di cui sopra è stata prorogata fino al 16.03.2021 e che i contratti 

attivi restano tali fino alla data del 16.03.2022; 

 

Visti l’art. 26 della legge 488/1999 e l’art. 1 della legge 135/2012 che sanciscono l’obbligo per 

la P.A. di approvvigionarsi di beni e servizi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A. 

o dalle centrali di committenza regionali; 

 

Visti l’art. 26 della L. 488/1999 (legge finanziaria 2000) e successive modificazioni, l’art. 58 

della L. 388/2000 (legge finanziaria 2001), l’art. 1, commi dal 449 al 458 della L. 296/2006 

(legge finanziaria 2007), l’art. 2, commi da 569 a 576 della L. 244/2007 (legge finanziaria 2008) 

e l’art. 2, commi dal 225 al 227 della L. 191/2009 (legge finanziaria 2010); 

 

Rilevata l’estrema economicità del contratto proposto, la validità del servizio offerto e 

l’intenzione di proseguire ad aderire alla convenzione nella sua interezza; 

 

Rilevata pertanto la necessità di prorogare la convenzione CONSIP per LA PRESTAZIONE DEI 

SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – EDIZIONE N. 7 fino al 

31.12.2021 per n. 4 SIM card dati dati 20 gbyte al mese  (acquisite con determinazione 15/19) e 

la necessità di modificare il contratto in essere per nr. 1 SIM card dati (acquisita con 

determinazione 31/20) integrando lo stesso con il pacchetto denominato L20 comprensivo di 

3000 minuti, 300 SMS, 20 Gbyte. (estendibile con opzione 40 o 80 Gb) al costo mensile di 3,40€ ( 

oltre iva) anziché € 1,50 al mese (oltre iva), al fine di conformarsi alle esigenze operative del 

settore; 

 

Considerato che il costo annuale complessivo per la fornitura delle 5 SIM card sopraccitate, 

calcolato in funzione degli importi indicati nella predetta convenzione ed in relazione alle 

caratteristiche richieste (4 SIM dati ed 1 SIM dati + voce), ammonta a € 137,62; 

 

Rilevato che con impegno n. 39/2021 assunto con la precedente determina 15/2019 come 

integrata dalla determina 31/20  sono stati impegnati € 18,23 per il periodo gennaio- febbraio 

2021 per il pagamento dei canoni relativi alle n. 5 SIM dati sopraccitate; 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere ad impegnare la restante somma di € 119,39 per 

l’annualità 2021 in virtù del rinnovo della convenzione predetta per nr. 4 SIM dati (acquisite con 

determinazione 15/19) e per l’attivazione della linea voce sulla SIM dati acquisita con 

determinazione 31/20, il tutto fino al 31.12.2021; 

 

Considerato in ottemperanza alla normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari (L. 13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.) il RUP ha acquisito il CIG DERIVATO (codice 

identificativo gara) riportato in oggetto, mentre alla ditta affidataria suddetta verrà richiesto il 

conto corrente dedicato alla P.A. su cui effettuare i pagamenti;  

 

97
01

6 
- C

_B
94

3 
- 1

 - 
20

21
-0

3-
03

 - 
00

05
04

4



Determinazione n. 8 del 26/02/2021 

 

 

Dato atto che in esito alla procedura di gara, è stata verificata la regolarità della posizione 

contributiva (DURC) della ditta, le annotazioni su casellario ANAC e la visura camerale, che 

risulta regolare; 

 

Dato atto, altresì, che il numero di codice identificativo di gara, riferito agli affidamenti di cui 

al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, è CIG 

convenzione è 6930022311 e CIG DERIVATO ZBA2807DE1; 

                                                                                                                                                     

Evidenziato che la spesa occorrente per la stipula del contratto in questione è pari ad € 119,39 

per mesi n. 10 per 4 SIM dati ed 1 SIM pacchetto L20 (3000 minuti, 300 SMS, 20 Gbyte ) e che la 

stessa trova imputazione nel rispetto dell’art. 163  comma 1 e comma 5 del TUEL al capitolo n. 

5302 dell’annualità 2021 del bilancio di previsione 2021/2023 in corso di predisposizione; 

  

Visto il  D.Lgs. n° 50  del 18/04/2016, e s.m.i.; 

 

Visto il D.P.R. n° 207 del 05/10/2010, per la parte tuttora vigente; 

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art.1 comma 41 della Legge 190/212 nonché 

ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR 62/2013; 

 

Dato atto della regolarità tecnico-amministrativa del presente atto, e ciò con espresso 

riferimento alle proprie competenze professionali;  

 

Dato atto del rispetto della vigente normativa riguardante la tutela dei dati personali; 

 

Visto il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Casatenovo; 

 

Dato atto della regolarità tecnico-amministrativa del presente atto, e ciò con espresso 

riferimento alle proprie competenze professionali; 

 

Preso atto che in merito al presente provvedimento il ragionerie comunale ha apposto il proprio 

visto di regolarità contabile, attestandone la copertura finanziaria, e ciò ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 163, nonché dell’art. 151 comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

• di prorogare fino al 31.12.2021, per le motivazioni citate in premessa, la convenzione 

“PRESTAZIONE DEI SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – 

EDIZIONE N. 7” stipulata da CONSIP S.P.A. con la società TELECOM ITALIA SPA con Sede 

legale in Milano Via Gaetano Negri n. 1, iscritta al Registro delle Imprese di Milano 

00488410010, P. IVA 00488410010  aggiudicataria del Lotto 7 “PRESTAZIONE DEI SERVIZI 

DI TELEFONIA MOBILE PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI”, codice CIG 6930022311 che 

comprende la tipologia di contratti utili allo svolgimento delle pratiche di 

videosorveglianza;  

 

• di avviare il procedimento di proroga per n. 4 tessere SIM con contratto di fornitura dati 

20 gbyte al mese e la trasformazione dell’ulteriore scheda acquistata come in premessa 

riportato, da contratto solo dati (come sopra) a contratto L20 comprendente 3000 

minuti, 300 SMS, 20 Gbyte al mese; 

97
01

6 
- C

_B
94

3 
- 1

 - 
20

21
-0

3-
03

 - 
00

05
04

4



Determinazione n. 8 del 26/02/2021 

 

 

 

• di precisare che il presente atto assumerà valore negoziale mediante la accettazione 

scritta della lettera di ordinazione indicante quantità e condizioni di consegna;  

 

• di imputare, nel rispetto dell’art. 163  comma 1 e comma 5 del TUEL la spesa 

complessiva di €. 119,39 (iva compresa) per la fornitura di cui all’oggetto per il periodo 

marzo - dicembre 2021 (mesi 10) al capitolo n. 5302 dell’annualità 2021 del bilancio di 

previsione 2021/2023 in corso di predisposizione 

 

• di dare atto che l’esigibilità del presente provvedimento avverrà entro il 31/12/2021; 

 

• di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) Derivato della procedura in oggetto è 

ZBA2807DE1;  

 

• di aver individuato nel sottoscritto Responsabile di Servizio, il Responsabile Unico del 

procedimento di cui all’art. 12 del citato Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi 

in economia; 

 

• di dare atto del rispetto della vigente normativa riguardante la tutela dei dati personali; 

 

• di dare atto inoltre degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni 

contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54 decreto 

legislativo marzo 2001 n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n. 62 

del 16.04.2013, nonché dell’art. 1 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 

Comune di Casatenovo; 

 

• di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge 

190/2012 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, nella assunzione del presente provvedimento, 

di aver esperito gli accertamenti del caso da cui non è emersa la sussistenza di situazioni 

di conflitto di interessi con interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti e 

affini entro il secondo grado; 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Simone Comi

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

COMI SIMONE;1;8963289

97
01

6 
- C

_B
94

3 
- 1

 - 
20

21
-0

3-
03

 - 
00

05
04

4



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Vigilanza nr.8 del 26/02/2021

15/02/2021Data: Importo: 119,39

Oggetto: CIG ZBA2807DE1 - PROROGA DELLA CONVENZIONE PER LA PRESTAZIONE DEI SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE PER
LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI  EDIZIONE N. 7 DI CONSIP

Bilancio
Anno: 2021

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 94.075,00
40.985,41

119,39
41.104,80
52.970,20Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 1.400,00

166,46

119,39

285,85

Disponibilità residua: 1.114,15

Capitolo: 5302

Oggetto: COLLEGAMENTO DATI POSTAZIONI VIDEOSORVEGLIANZA E
SISTEMA PAGOPA

Progetto:

SERVIZIO VIGILANZA

SERVIZIO VIGILANZAResp. servizio:

2021 639/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 639/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 639/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

TIM S.P.A.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.05.002 - Telefonia mobile

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 CASATENOVO li, 03/03/2021

ZBA2807DE1C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.002 Telefonia mobile

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;21094086

97
01

6 
- C

_B
94

3 
- 1

 - 
20

21
-0

3-
03

 - 
00

05
04

4


